2. An concedenda sit translado ab Ecclesia Belgradensi ad Bosnensem reverendi patris domini Matthaei Benlich juxta nominadonem imperatoris de ipso factam.

3. *De remediis adhibendis contra episcopos illarumpartium non residentes.*

4. Quid agendum sit cum illis qui habitum episcopalem assumunt, seque immiscent in administradone episcopatum ante literas apostolicas expeditas super eorum confirmadone.

5. De Ecclesia Sirmiensi, disquirendo in primis: 1. An Sirmium sit intra fines Hungariae? 2. An constet de asserta concessione Urbani II. facta sancto Vladislao? 3. An ultra assertam provisionem anni 1616. adsint aliae provisiones praecedentes vel subsequentes?

Et sane quoad primum: omnia videnda sunt quae congressi in mea allegatione sub titulo Bosnae, incipiens "Imperator ut rex Hungariae etc." atque ex eis concludendum in pectorio non constare de legitimo imperatoris jure nominandi ad Ecclesiam Bosnensem funditus, cessante titulo tam verae concessionis apostolicae, quam praesumptae ex asserta immemorabili cum fama tituli apostolici.

Addendumque quod cum in litteris regiis non solum dicatur "nominamus et praesentamus" sed edam "eligimus" nulla consuetudine praescripta posse jus eligendi a principe laico acquiti, veluti prorsus incapace juris spiritualis sicut post Abb. concludit reverendus pater dominus Fagnanus in capitulo Cum terra, numero 9, ... respectu principis cum tribus sequentibus videndus edam in capitulo quarto numero 18. De eleccone.

Quantum ad possessorium constat prò imperatore adesse prorsus ad illius nominationem factas a Paulo III. anno 1541. et Clemente Vili. 1600, a Paulo V. annis 1607. et 1610. et novissimam a Innocentio X. anno 1647. ex Brevi nuperrime exhibito, quo nominatum ab imperatore ab Ecclesia Dulmensi transtulit ad Bosnensem, cum de asserta sub Pio IV. Nulla detar probabilitas de qua aliis quinque enunciatis in epistola cardinalis de Pasman ab anno 1610. usque ad 1625. non constet ullum nominatum accessisse ad Curiam Romanam et a summo pontifice petiisse confirmationem.

E contrario autem prò libera provisione Sedis Apostolicae adsunt factae a Gregorio XIII. Anno 1578. in personam fratris Antonii Pali et Sixto V. anno 1588. in personam fratris Francisci Stephani. Unde elicitur priorem Pauli III. interruptam fuisse binis subsequentibus prò libera provisione et ab anno 1607. usque ad 1647. non nisi annos quadraginta intercessisse, qui non sunt satis ad praescribendum contra Sedem Apostolicam jura liberae provisionis, cum manifestimi sit ordinariam praescriptionem contra Ecclesiam Romanam ac jura Sedis Apostolicae non esse minorem annis centum, tam de jure caesareo expresso in authentico "Ut Ecclesia Romana centum annorum gaudeat praescriptione", unde sumpta est ... Quas actiones C. De sacrosancta Ecclesia, quam pontificio in capitulo finali 16, questio 3. copa Ad evidentiam 13. sub verso Respicientes caput Cum nobis 14. et caput Diligenti 17. ubique in fine. De praescriptione.

Neque his stantibus ulla ratio habenda est de ultimo stata prò nominatione ex Brevi Innocentii X. nuperrime exhibito, cum recte animadverto reverendus pater dominus Fagnanus in capitulo Consuetudines numero 18. de consuetudine novissimam constitutionem Urbani Vili, editam super praejudicialibus 5. Junii 1641. in sexta parte, ibi: Statumque ultimum etc. declarare

ac decernere, quod non sit accedendus ulus status ecclesiarum locorum juridicdonalium gratiarum ac concessionum jurium Sedis Apostolicae, ubi constat de contrario statu antecedend, qui edam loquens in terminis juris patronatus in capitulo Quia nonnulli, numero 25. De clerico non residente ex sententza Rotae dixit, non attendi ultimum statum contrarium, ubi constat de certo statu praecedend.

Hinc sequitur negativa conclusio super 2. quod scilicet minime concedenda sit juxta nominationem imperatoris translatio reverendi patris domini Matthaei Benlich ab Ecclesia Belogradensi ad Bosnensem.

Quam suaderent edam ponderata per dominum meum a secretis in epistola ab eo scripta nuncio caesareo, nam probant damnosam non utilem fiituram juribus Ecclesiae Bosnensis translationem praesentis episcopi Belogradensis ad eam utpote nimis indulgentem fratribus refractariis, qui illa conculcare, acomni conatu persuadere satagunt, sicque esset contra essentielle requisitum in transladone, quod scilicet fiat ecclesiarum necessitate vel utilitate pensata, capitulum Mutationes et capitulum Scias frater 7, questio prima, et capitulum Quanto, sub verso Non enim de transladone episcoporum.

Quo vero ad 3. De remediis adhibendis contra episcopos non residentes, ultra poenas a Concilio Tridentino praescriptas, Sessio 6, De reformatione capitulo primo, paragrafo: Si quis a patriarchali, et sessione 23 edam De reformatione, capitulo primo, paragrapho Si quis autem, et constitutionibus Pii IV. et V. atque Urbani VIII. Posset practicari quod praevia monitione constituantur in contumacia residendi, et quia non residendo postmodum censeant suam Ecclesiam habere prò derelicta recte potuerunt per summum pontificem ea spoliari etiam absque solemni citatione ac sententia ad textum in capitulo Qualiter archiepiscopus de Clorio non resident, ubi hoc observant Abbas in 3, notabil... et reverendus pater dominus Fagnani numero 4. versus: et ex hujusmodi cum binis sequentibus.

Ad regiae etiam possent tria provisionalia. Primum non tradendi subsidium confustus prò tempore, quo non resident. Altrum eisdem prohibendi exercitium pontificalium in aliena diocesis etiam de licentia ordinarii illius. Tertium declarandi quod non residentes maneant suis religionibus obnoxii.

Super 4. esset inprimis agendum cum imperatore, ne amplius in suis litteris nominationis apponat verbum "eligimus". Nam et ficti hi qui ab ilio nominantur, dicunt se ud electos extra Italiam in partibus remotis a Curia Romana etiam ante confirmationem obtentam a Sede Apostolica posse dispensationem ex decreto Innocentii Tertii in capitulo: Nihil est 44 sub paragrapho: Coeterum de electione: Habitum episcopalem sumere et propter necessitates

Ecclesiarum in spiritualibus et temporalibus administrare, non animadvertentes Innocendum ibi loqui de electis in concordia sicque per canonicam electionem factam a capitulis, non autem de elecdis per solam nominadonem imperatoris, ut plurissime in binis responsis in scriptis Hungariae nominadonis dixi anno 1658.

At prò tolendo hujusmodi abusu esset a summo pontifice suis litteris declarandum, nulli in vim dicti capituli nihil, aut alio jure licere habitum episcopalem assumere, seque in administradone temporalium et spiritualiumingere ante confirmadonem Sedis Apostolicae ac perpetuae inhabilitads ad ullam Ecclesiam obdnendam.

Demum super 5. de Sirmio poterunt videri ea, quae post habitam Congregadonem die 29. Septembris praecedentis anni piena manu congressi de Sirmio: In allegatone incipiendo: Etsi Melchior etc. concludendo in primis Sirmium non esse intra, sed extra fines Hungariae. 2. non constare de asserta concessione Urbani secundi. 3. Ultra provisiones ad nominadonem imperatoris Clemens Vili, anno 1601. et Pauli V. anno 1616. aliam quoque vetusdorem adesse enunciata a Galeoto Mardo: De Dicds et facds Matthiae regis 34, caput 27, pagina 382 et sequentes.

Atque ideo etc. — Petrus Franciscus de Rubeis.

*ASCPF, SC Bosnia, voi. 1 ff 163r-165.*

## 39.

### **1661, Rim**

*Dodatak raspravi o carskom imenovanju biskupa u Ugarskoj.*

In proxima Congregatione particulari super nominadonibus majestads caesareae ad episcopatus Hungariae eique conterminos agetur de eisdem quinque dubiis, quae fuerunt proposita in praeterita Congregatone die 6. Martii hoc eodem anno, ideo dignentur eminentissimi domini eadem reassumere, quibus videtur addendum 6<sup>um</sup>.

Sextum utrum expediat serio cum caesarea majestate agre de hac materia, eique evidenter demonstrare tot Ecclesias, quas in dies fratrum ambitio in ea

curia excitat, prorsus inopportunas esse, et cum eo aliquando statuere, quae-  
nam imposterum, et qualiter ... expediendae, super quo dignentur videre, quae  
adnotavi in adiuncto folium numero primo.

Advertendum demum circa quintum dubium fratrem illum, quem impera-  
tor nominaverat prò Ecclesia Sirmiensi elapsis mensibus diem obiisse, at nihi-  
lum adhuc dubium videtur discudendum, quai non deerunt alii, qui in sui lo-  
cum subrogari jurabunt.